
Copia Conforme

SETTORE TECNICO URBANISTICA E AMBIENTE

Provincia di Taranto

COMUNE DI CAROSINO

Setore Tecnico Urbanistca e Ambiente

REGISTRO GENERALE N. 801 DEL 16/10/2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO DI SETTORE N. 158 DEL 16/10/2019

DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL 
MARE N. 307/STA DEL 01/08/2019. AMMISSIONE AL CONTRIBUTO DOMANDA ID1575 
PRESENTATA AI SENSI DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTALE 
DEL TERRITORIO E DEL MARE N. 562/STA DEL 14 DICEMBRE 2017 – AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO AI SENSI DEGLI ARTT. 3 - COMMA 1 - LETTERA UUU), 31 - COMMA 8, 32 
- COMMA 7 E 36 - COMMA 2 - LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM. E II. AL 
DOTT. ING. BIAGIO MARINELLI

OGGETTO: 



Pag. 1 a 5 

 

Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 307/STA del 
01/08/2019. Ammissione al contributo domanda ID1575  presentata ai sensi del Decreto del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutale del Territor io e del Mare n. 562/STA del 14 dicembre 
2017 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ai sensi degli artt . 3 - comma 1 - lettera uuu), 31 - 
comma 8, 32 - comma 7 e 36 - comma 2 - lettera a) d el D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. al 
dott. ing. Biagio Marinelli con studio in Carosino (TA) alla via Trento e Trieste n. 20 – P.IVA: 
02417510738 - Smart CIG: Z6A29B64B3. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMBIENTE  

Premesso :  
� che con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 21 

settembre 2016 è stato istituito il Fondo per la progettazione preliminare e definitiva degli 
interventi di bonifica di edifici pubblici contaminati da amianto; 

� che il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 562/STA del 
14 dicembre 2017 ha individuato le disposizioni applicative per l’attribuzione dei fondi per 
interventi di bonifica dall’amianto di cui al citato articolo 56, comma 7, della Legge 28 dicembre 
2015, n. 221; 

� che, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare n. 562/STA del 14 dicembre 2017, il finanziamento è destinato a coprire, 
integralmente o parzialmente, i costi di progettazione preliminare e definitiva degli interventi, 
anche mediante copertura dei corrispettivi da porre a base di gara per l’affidamento di tali 
servizi, fino ad un massimo, complessivamente inteso, di 15.000,00 (quindicimila) euro; 

� che, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare n. 562/STA del 14 dicembre 2017, oggetto dell’intervento possono essere 
esclusivamente edifici e strutture di proprietà degli enti di cui al comma 1 del medesimo articolo 
e destinate allo svolgimento delle attività dell’ente o di attività di interesse pubblico; 

� che, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare n. 562/STA del 14 dicembre 2017, dal 30 gennaio 2018 al 30 aprile 2018, i 
soggetti di cui all’articolo 1, comma 1, del medesimo Decreto potevano presentare al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare apposita richiesta di finanziamento per 
mezzo della piattaforma informatica www.amiantopa.minambiente.ancitel.it; 

� che questo C.E., in data 26.04.2018, con domanda riportante codice ID0001575, ha fatto 
richiesta per la candidatura a finanziamento del progetto relativo alla rimozione dei pluviali 
discendenti, lungo il prospetto est, della scuola “Aldo Moro”, nonché per la rimozione di alcune 
tubazioni in cemento amianto poste sul piano di copertura dello stesso plesso scolastico; 

� che con Determinazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. 
n. 0000307 del 01.08.2019 è stata approvata e pubblicata la graduatoria dei soggetti beneficiari 
ammessi al finanziamento; 

� che al Comune di Carosino, in risposta alla domanda codice ID0001575, è stato ammesso al 
finanziamento per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa alla “Rimozione dei pluviali 
discendenti, lungo il prospetto est, della scuola “Aldo Moro”, nonché per la rimozione di alcune 
tubazioni in cemento amianto poste sul piano di copertura dello stesso plesso scolastico” per un 
importo complessivo pari a €.2.240,73; 



Pag. 2 a 5 

 

� che con nota trasmessa dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
pervenuta a questo Comune in data 21.08.2019 ed acquisita al protocollo col n. 8056, è stato 
comunicato che questo C.E. è stato ammesso al finanziamento per la progettazione de-quo; 

� che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 11.09.2019 veniva deliberato quanto 
segue: 
1) Di dare atto  che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 

pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 
2) Di nominare  Responsabile del Procedimento dell’intervento de-quo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm. e ii. nonché della Linea Guida ANAC n. 3, il Dott. Ing. Alessandro ZITO – 
Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente e Servizi Cimiteriali di questo C.E.; 

3) Di demandare  al R.U.P. la predisposizione di tutti gli adempimenti consequenziali al presente Atto 
4) Di dare atto  che l’intervento sarà totalmente finanziato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare; 

� che per l'esecuzione dei servizi tecnici di che trattasi, in attuazione al finanziamento de-quo, è 
stato necessario nominare un professionista tecnico abilitato: alla progettazione di fattibilità 
tecnica-economica ed alla progettazione definitiva relativa alla “Rimozione dei pluviali 
discendenti, lungo il prospetto est, della scuola “Aldo Moro”, nonché per la rimozione di alcune 
tubazioni in cemento amianto poste sul piano di copertura dello stesso plesso scolastico” ; 

� che nella fattispecie sono ricorse le condizioni per procedere al conferimento di un incarico di 
servizi tecnici di ingegneria ed architettura, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm. e ii., a soggetto esterno all’amministrazione che abbia particolare e comprovata 
specializzazione nelle materie in oggetto; 

� che con Determinazione Dirigenziale a contrarre R.G. n. 714 del 16.09.2019 si sono 
determinate, altresì, le modalità di scelta del contraente attraverso indizione di procedura 
ristretta ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1 lettera ttt), art. 31, comma 8 e art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., per l’affidamento della 
"PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA-ECONOMICA E P ROGETTAZIONE 
DEFINITIVA RELATIVA ALLA  RIMOZIONE DEI PLUVIALI DISCENDENTI, LUNGO IL 
PROSPETTO EST, DELLA SCUOLA “ALDO MORO”, NONCHÉ PER  LA RIMOZIONE DI 
ALCUNE TUBAZIONI IN CEMENTO AMIANTO POSTE SUL PIANO  DI COPERTURA DELLO 
STESSO PLESSO SCOLASTICO" , con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., facendo ricorso alle modalità previste 
dal comma 2 dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

� che, in relazione alla natura dei servizi tecnici da espletare, sono stati estratti dall’albo dei 
fornitori della C.U.C. Unione dei Comuni Montedoro – in relazione alle specifiche richieste dallo 
schema della lettera di invito - ed invitati alla procedura in oggetto – i professionisti di seguito 
indicati: 

Professionista Invitato  Indirizzo  Data e ora di 
partenza 

Protocollo  

ING. BIAGIO MARINELLI Via Trento e Trieste n. 20 – 
Carosino (TA) 

17.09.2019 ore 
09:10:18 

n. 7692 

ING. FABIO FIORENTINO Via Occhiate n. 13 - Taranto 17.09.2019 ore 
09:10:18 

n. 7693 

� che con nota prot. n. 8898 del 17.09.2019 veniva comunicato ai professionisti invitati il luogo e 
la data di apertura delle offerte con valutazione della documentazione amministrativa e 
valutazione dell’offerta economica; 



Pag. 3 a 5 

 

� che entro il termine stabilito risultava pervenuta soltanto un’offerta, fra professionisti invitati, 
secondo quanto riportato: 

Professionista Invitato  Indirizzo  Data e ora di 
arrivo 

Protocollo  

ING. BIAGIO MARINELLI Via Trento e Trieste n. 20 – 
Carosino (TA) 

23.09.2019 ore 
16:47:10 

n. 7790 

ING. FABIO FIORENTINO Via Occhiate n. 13 - Taranto NON PERVENUTA 

Dato atto : 
� che a seguito della valutazione della documentazione amministrativa allegata dall’unico 

professionista, che ha riscontrato l’invito alla gara in oggetto, è scaturito che lo stesso è stato 
ammesso alla fase di apertura dell’offerta economica;  

� che l’importo dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura de-quibus, secondo il D.M. 17 
giugno 2016, ha un importo complessivo di €.1.766,02 oltre I.V.A. e contributi previdenziali  - 
di cui €.1.412,77 per servizi tecnici soggetti a ribasso d'asta ed €.353,25 per spese ed oneri 
accessori non soggetti a ribasso d'asta; 

� che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4, del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

� che a seguito dell’apertura dell’offerta economica pervenuta, è scaturito quanto segue: 

Operatore Economico Invitato  Ribasso %  
ING. BIAGIO MARINELLI 1,00 (uno%) 

� che, pertanto, il prezzo stato offerto dal dott. ing. Biagio Marinelli, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della provincia di Taranto al n. 1794 della sezione “A” – tutti i settori con studio in 
Carosino (TA) alla via Trento e Trieste n. 20 - P.IVA: 02417510738, è risultato congruo; 

� che, nel caso di specie, non sono ricorse le condizioni dell'applicazione dell'art. 97, comma 3 -
bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in quanto i professionisti invitati sono inferiori a cinque; 

Atteso : 
� che questo Ufficio ha avviato la verifica del processo dei requisiti di ordine generale, di cui 

all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati dal professionista in sede di gara; 

Ritenuto : 
� pertanto di dover procedere all'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria ed architettura, ai 

sensi degli artt. 31, comma 8, 36, comma 2 lettera a) e 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. ed ii., relativi alla "PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA-ECONOMICA E 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA RELATIVA ALLA  RIMOZIONE DEI PLUVIALI 
DISCENDENTI, LUNGO IL PROSPETTO EST, DELLA SCUOLA “ ALDO MORO”, NONCHÉ 
PER LA RIMOZIONE DI ALCUNE TUBAZIONI IN CEMENTO AMI ANTO POSTE SUL PIANO 
DI COPERTURA DELLO STESSO PLESSO SCOLASTICO  - Smart C.I.G. Z6A29B64B3” , al 
Dott. Ing. Biagio Marinelli , iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Taranto al n. 
1794 della sezione “A” – tutti i settori, con studio in Carosino (TA) alla via Trento e Trieste n. 20 
- P.IVA: 02417510738 - per un importo contrattuale pari a €.1.751,89 - di cui €.1.398,64 per 
importo dei servizi tecnici al netto dell’1,00% (uno%) di ribasso, €.353,25 per spese ed oneri 
accessori non soggetti a ribasso d'asta, oltre contributi previdenziali al 4,00% ed I.V.A. al 22,00% 
per un totale complessivo, I.V.A. e contributi previdenzia li compresi, pari a €.2.222,80 ; 



Pag. 4 a 5 

 

Tutto ciò premesso, previa attestazione che : 
� il procedimento istruttorio è coerente con i documenti di bilancio ed è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa di legge e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. nonché 
della disciplina regolamentare comunale in materia; 

� lo schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Responsabile del settore, è conforme alle risultanze istruttorie; 

� la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/1990 e ss.mm. e ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avverrà nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm. e ii. in materia di protezione dei dati personali; 

� ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti 
separati, esplicitamente richiamati; 

IN FORZA del Decreto Sindacale n. 10 del 07.08.2019 con il quale al sottoscritto è stata attribuita 
la Responsabilità del Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente e Servizi Cimiteriali; 

VISTA la legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e ss.mm.ii.; 

ATTESTATA  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147-
bis, TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii., nelle parti ancora vigenti; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 26.03.2019, con la quale è stato approvato il 
documento unico per il periodo 2019-2021 ed il bilancio di previsione finanziario per l'esercizio 
2019-2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 13.05.2019 e ss.mm. con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

DETERMINA 

1. Di ritenere  parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse e nella 
narrativa, che qui si intende integralmente trascritto; 

2. Di approvare il verbale di verifica della documentazione amministrativa ed economica, redatto 
in data 25.09.2019; 

3. Di affidare i servizi tecnici di ingegneria ed architettura, ai sensi degli artt. 31, comma 8, 36, 
comma 2, lettera a) e 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed ii., relativi alla 
"PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA-ECONOMICA E P ROGETTAZIONE 
DEFINITIVA RELATIVA ALLA  RIMOZIONE DEI PLUVIALI DISCENDENTI, LUNGO IL 
PROSPETTO EST, DELLA SCUOLA “ALDO MORO”, NONCHÉ PER  LA RIMOZIONE DI 



Pag. 5 a 5 

 

ALCUNE TUBAZIONI IN CEMENTO AMIANTO POSTE SUL PIANO  DI COPERTURA DELLO 
STESSO PLESSO SCOLASTICO  - Smart C.I.G. Z6A29B64B3” , al Dott. Ing. Biagio 
Marinelli , iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Taranto al n. 1794 della sezione 
“A” – tutti i settori, con studio in Carosino (TA) alla via Trento e Trieste n. 20 - P.IVA: 
02417510738 - per un importo contrattuale pari a €.1.751,89 - di cui €.1.398,64 per importo dei 
servizi tecnici al netto dell’1,00% (uno%) di ribasso, €.353,25 per spese ed oneri accessori non 
soggetti a ribasso d'asta, oltre contributi previdenziali al 4,00% ed I.V.A. al 22,00% per un totale 
complessivo, I.V.A. e contributi previdenziali comp resi, pari a €.2.222,80 ; 

4. Di impegnare la somma complessiva, di €.2.222,80 di cui €.1.398,64 per importo dei servizi 
tecnici al netto dell’1,00% (uno%) di ribasso, €.353,25 per spese ed oneri accessori non soggetti a 
ribasso d'asta, €.70,08 per contributi previdenziali al 4,00% ed €.400,83 per I.V.A. al 22,00%, sul 
capitolo n. 25400 – art. n. 0 – codice di bilancio 01.06.1.03 del bilancio di esercizio 2019-2021; 

5. Di dare atto  che la somma complessiva di cui al precedente punto 3) trova copertura 
finanziaria nell’ambito del finanziamento erogato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con propria Determinazione prot. n. 0000307 del 01.08.2019; 

6. Di dare atto che il dott. ing. Biagio Marinelli ha reso dichiarazione quale conto destinato ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 

7. Di liquidare e pagare  con Atti successivi, nelle forme e nelle modalità indicate nella 
convenzione di incarico professionale, su presentazione di fattura elettronica, mediante bonifico 
su conto corrente bancario indicato dal professionista ai sensi della Legge 136/2010; 

8. Di dare atto  che il codice univoco del Settore Ambiente, per la fatturazione elettronica, è: 
0XGSFH; 

9. Di richiedere  all’aggiudicatario la documentazione occorrente per la successiva sottoscrizione 
della convenzione; 

10. Di stabilire che il presente atto venga pubblicato sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei 
principi di trasparenza e pubblicità; 

11. Di dare atto  che con l’apposizione del VISTO di regolarità contabile, il presente atto sarà 
esecutivo a norma di legge, in quanto la pubblicazione afferisce ad esigenze di trasparenza ma 
non condiziona l’efficacia del provvedimento ormai perfetto sul piano amministrativo; 

12. Di pubblicare  il presente atto a norma delle disposizioni  legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 
materia di riservatezza dei dati personali; 

13. Di pubblicare,  altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al 
d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente; 

14. Di dare atto  che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. 
n. 104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente; 

15. Di dare atto  che la presente Determinazione Dirigenziale, ha efficacia dalla data del parere di 
regolarità contabile; 

16. Di inviare il presente provvedimento, non appena esecutivo, ai professionisti invitati alla 
procedura. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott. Ing. Alessandro ZITO 



COMUNE DI CAROSINO

COMPATIBILITA' MONETARIA

Visto il provvedimento che precede ai sensi dell'art. 9, comma 1, let. a), punto 2 del D.L. n. 782010 si atesta la 

compatbilità del pagamento delle suddete spese con gli stanziament di bilancio e con le regole di fnanza 

pubblica.

Carosino, 16/10/2019

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIIL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Carosino, 16/10/2019

Visto il provvedimento che precede ai sensi dell'art. 9, il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, e art. 153, del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile atestante la copertura 

fnanziaria.

(F.to Ing. Alessandro ZITO)

REGOLARITA' CONTABILE

(F.to Dot. Ciro TRISOLINI)

(F.to Dot. Ciro TRISOLINI)

Carosino, mercoledì 16 otobre 2019

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data mercoledì 16 otobre 2019 e vi rimarrà 

in pubblicazione per quindici giorni consecutvi.

(F.to Ing. Alessandro ZITO)

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

(F.to Ing. Alessandro ZITO)

IL RESPONSABILE

Copia conforme all'originale esistente presso questo ufcio.

Addì, mercoledì 16 otobre 2019

DETERMINAZIONE N. 801 DEL 16/10/2019


